共 青 团 常 州 市 委
常 州 市 教 育 局
少先队常州市工作委员会
团常委联发【2009】12号

————————————★————————————
关于在全市开展“携手小伙伴  寻访新变化”红领巾图片展活动的通知

各辖市（区）团委、少工委，教育局，市教育团工委：

    2009年是新中国成立60周年、少先队建队60周年、常州解放60周年，也将迎来第60个“六一”国际儿童节，为进一步贯彻落实党的十七大精神和《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》，团市委、市教育局、市少工委决定联合开展“携手小伙伴寻访新变化”红领巾图片展活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动时间
2009年4月— 5月

二、参加对象
全市中小学生

三、活动口号
用你的眼睛——发现身边寻常小事的变化;

用你的耳朵——倾听长辈讲述春天的故事；

用你的纸笔——绘画出畅想新生活的作品；

用你的镜头——捕捉一幅美好家乡的画面。

四、活动原则
活动要本着“量力而行，尽力而为，规模适度，重在本质”的原则，把工作聚焦到思想引导上来，对少先队员进行深入的爱党、爱社会主义祖国朴素感情培养，进一步激发他们对少先队组织的光荣感和归属感。

五、活动内容
     开展“携手小伙伴  寻访新变化”红领巾图片展活动，动员少先队员在各个时期的老少先队员的帮助下，通过访谈、讨论、观察、调查、摄影、收集等各种途径，和队员们一起寻找常州60年来特别是近年来的新变化，认识党领导下常州取得的巨大成就和少先队与时俱进的时代风貌。

六、活动成果形式及规格
采访成果可以通过以下两种形式来展现：

1．手抄报
尺寸：4K纸张大小(38cm×54cm)，无需装裱。

制作方式：电脑、手工、印刷、剪贴等皆可。

内容必须分为以下三个版块：

版块一：标题——“听那过去的故事”，内容——听爷爷奶奶、外公外婆、爸爸妈妈以及其他长辈们回忆过去的生活片段；

版块二：标题——“我们的家乡常州”，内容——少年儿童充分展现现在的幸福生活；

版块三：标题——“三十年后的遐想”，内容——和队员们共同畅想30年以后我们生活的变化。

2．摄影图片
    需由一组照片共同构成，其中除了要有少年儿童自己拍摄的反映现代风貌的新照片，还可以包含能够体现同一个(类)事物历史的老照(图)片(翻拍、扫描都可)，并配以一段文字说明附于图片后(字数不限)，通过新、老照(图)片的对比，充分展现常州60年的伟大巨变。

七、活动要求
    1．各地要结合实际，有计划、有特点地开展工作，特别是要通过有声有色的活动调动学生的积极性和参与性。

    2．活动中要坚持“贴近生活、贴近实际、贴近学生”的原则，注重发挥学生的创新意识，力求使学生在活动中获得体验，养成品质。

    3．在推荐工作中，各相关单位要坚持择优原则，所推荐的作品应具有代表性。全部材料以各辖市（区）少工委、市教育局团工委为单位，统一报送。

    4．各相关单位务必将所有村料于5月8日前上报至团市委学少部，逾期视为弃权。（联系人：钱小锋；联系电话：0519—85683637；地址：常州市龙城大道1280号，行政中心1号楼A座1416室；邮编：213022）

                                                            共青团常州市委

                                                              常州市教育局

                                                        少先队常州市工作委员会

                                                        二○○九年四月二十一日